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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  16/10/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1) Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας   

  2) Υπουργό Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ:  «Υπέρογκες χρεώσεις  στα αγροτικά τιμολόγια ρεύματος 

στραγγαλίζει τους Έλληνες παραγωγούς» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Σύμφωνα με καταγγελίες Ελλήνων παραγωγών ανά την ελληνική 

επικράτεια, πέρα από την αύξηση στη τιμή μονάδας του ηλεκτρικού 

ρεύματος που τους επιβαρύνει ακόμα περισσότερο, παρατηρούνται και 

υπέρογκες χρεώσεις ως «ρήτρα αναπροσαρμογής».  

 

Υπενθυμίζεται ότι  στους Έλληνες παραγωγούς και για τις αγροτικές 

εκμεταλλεύσεις που χρησιμεύουν και συντελούν με οποιοδήποτε τρόπο 

στην παραγωγή προϊόντων πρωτογενούς φυτικής και ζωικής παραγωγής 

σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στην ΚΥΑ 142196/10-11-87 περί "Μέτρων 

Αγροτικού Εξηλεκτρισμού" δίδεται η δυνατότητα έκδοσης αγροτικού 

τιμολογίου. 

 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελούν εκδοθέντα ειδοποιητήρια 

αγροτικού τιμολογίου, τα οποία για τριακόσια σαράντα πέντε ευρώ (345) 

ευρώ χρέωση προμήθειας ΔΕΗ, οι Έλληνες παραγωγοί επιβαρύνονται  

περίπου διακόσια πενήντα (250) ευρώ ως «ρήτρα αναπροσαρμογής». 

Πρόκειται για ένα ποσοστό της τάξεως    εβδομήντα τρία τοις εκατό (73%)  

της πραγματικής χρέωσης για τις καταναλωθείσες μονάδες ηλεκτρικού 

ρεύματος. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Συνεπώς, η Κυβέρνηση  όχι μόνο προωθεί τα αλλοδαπά συμφέροντα και 

υλοποιεί τις έξωθεν εντολές, προκειμένου η χώρα να μη διαθέτει καμία 

δημόσια επιχείρηση ενέργειας και να καθίσταται έρμαιο των ξένων 

εταιρειών ενέργειας που υποτίθεται επενδύουν στην Ελλάδα, αλλά 

ταυτόχρονα στραγγαλίζει και την πρωτογενή παραγωγή, με υπέρογκες 

χρεώσεις. 

 

Δυστυχώς, η Κυβέρνηση αδιαφορεί πώς ο Έλληνας παραγωγός, μετά από 

μια δωδεκαετή οικονομική ύφεση, πανδημία και φυσικές καταστροφές θα 

ανταπεξέλθει οικονομικά,  όταν  μάλιστα χρεώνεται υπέρογκα για το 

ηλεκτρικό ρεύμα που χρησιμοποιεί για να παράγει ελληνικά προϊόντα (είτε 

φυτικά είτε ζωικά). 

 

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ επανειλημμένως έχει τονίσει την ανάγκη στήριξης 

στον Έλληνα παραγωγό και την παροχή κινήτρων για την άνθιση του 

πρωτογενή τομέα της χώρας, που πρέπει αποτελεί ακρογωνιαίο λίθο της 

ελληνικής οικονομίας, παρά τα αλλοδαπά κελεύσματα.  

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Σε τι αντιστοιχούν οι υπέρογκες χρεώσεις ως «ρήτρα 

αναπροσαρμογής» στα ειδοποιητήρια της ΔΕΗ; 

2) Θεωρείτε ότι η υπερβολική αυτή επιβάρυνση στα αγροτικά 

τιμολόγια συνάδει με το πνεύμα της άνω ΚΥΑ και δεν καθιστά την 

πρωτογενή παραγωγή άκρως απαγορευτική για τους παραγωγούς; 

3) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, προκειμένου να εξαλειφθεί  η άνω 

χρέωση από τα αγροτικά τιμολόγια ή άλλως τροποποιηθεί, ώστε να 

είναι ανάλογη της πραγματικής κατανάλωσης του ηλεκτρικού 

ρεύματος από τους Έλληνες παραγωγούς; 

4) Προτίθεσθε να θεσπίσετε άλλα αντισταθμιστικά μέτρα για τους 

Έλληνες παραγωγούς προκειμένου να ισοσκελίσετε τις υπέρογκες 

χρεώσεις στην κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύματος; 

 

                             Ο ερωτών Βουλευτής 

                                       Αντώνιος Μυλωνάκης 

 




